Et por aquesto demandassen los ditos sennyor abbat et convento que los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe, jodios de la villa de Borgia, avientes heredades en los terminos de Villamayor, fuessen a estar et tener lur casa et habitacion en el dito logar de Villamayor o que desemparassen a ellos las heredades que en los ditos terminos de Villamayor tenian et possedian, demandantes encara que los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe eran tenidos por las ditas heredades pagar a ellos sciertos dreytos et encara contribuir con sus vassallos en la junta y en las çenas del sennyor rey et del sennyor governador y en los subsidios et demandas que el sennyor rey les demandava.

36 Probablemente *Heyça*, siempre aparece en la documentación como *Heya*.

Por aquesto, por bien de paz et de concordia et por tyrar misiones et treballos de cada una de las partes, yo fray Miguel de Noviellas, monge et procurador del abbat et convento del dito monesterio de Beruela, con carta publica de procuracion el tenor de la qual de la part de iuso y es inserto, et nos Juçe Mehe et Heya Mehe, ditos jodios, cadauno por si et por el todo, comprometemos et arbitramos los ditos pleytos et questiones et todas las cosas dependientes et emergentes de aquellas en los honrados don fray Pellegrin, monge et cellerer mayor del dito monesterio de Beruela, et don Gil Cavero, vezino de Borgia, ansi como en arbitros arbitradores et amigables componedores en tal manera et condicion que toda cosa que los ditos arbitros concordantes en las sobreditas cosas et en las emergentes et dependientes de aquellas diran, sentenciaran, componeran, arbitraran et bien veran por fuero o contra fuero, por loa o por bien vista o por amigable composicion, em pie o a sentadas, dia feriado o non feriado, las partes presentes o absentes, clamadas o non clamadas, en un día o en muytos daqui a la fiesta de Sant Johan Babstista del mes de junio primera vivient por todo el dia, que sia firme et valedero a todos tiempos jamas.

Et yo dito fray procurador qui de suso en nompne de aquellos de qui yo so procurador et nos ditos Juçe Mehe et Heya Mehe, ambos ensemble et de cadauno por si, prometemos aquello aver por firme, seguro et valedero et atener et complir pora todos tiempos et observar en contra aquello non venir ius pena de dozientos solidos de dineros jaqueses, buena moneda, en la qual sia encorrido qualquiere de nos que contra la dita sentencia venrra et aquella no observara, por cada una vegada que contra aquella venrra et contra aquella sera, de la qual pena, si se acaeçera, sea la meytat pora los ditos arbitros et la otra meytat pora la part obedient.